
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 

N. 15 Data    11.12.2025 
 

  

OGGETTO: ENEL X WAY ITALIA S.R.L. – APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA 
PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE INFRASTRUTTURE PER RICARICA 
VEICOLI ELETTRICI. 
 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno unidic del mese di dicembre alle ore 17.00  nella residenza 
comunale, in apposita sala e in via telematica , regolarmente convocati, si è riunita in all’appello 
nominale risultano i Signori componenti della Giunta Comunale: 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

    

 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE collegato in 

videoconferenza ai sensi della disciplina adottata con deliberazione GM. 2 del 02/07/2022 il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 
 

 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

− Una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è legato alle emissioni 
in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul tema; 

− A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare politiche volte a 
diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e 
migliorare l’ambiente circostante; 

− Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una rete di 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

− La Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a favorire lo 
sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di reti infrastrutturali 
per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; Il Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei 
veicoli alimentati ad energia elettrica (PNIRE), approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della 
succitata Legge n. 134/2012 e suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo 
unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di 
criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali; 

− Il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 (C.D. “Decreto 
Semplificazioni”) ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della mobilità elettrica in tutto il territorio 
nazionale, tra le quali l’obbligo, da parte delle Amministrazioni comunali di dotarsi di punti di ricarica per la 
ricarica delle auto elettriche; 

− Le Parti considerano lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale per migliorare la qualità 
dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico; 

− Il Comune è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in determinate aree di 
parcheggio del proprio territorio comunale; 

− Poste Italiane S.p.A. (“Poste”) è stata individuata come soggetto attuatore del “Progetto Polis-Case dei 
servizi di cittadinanza digitale”, di cui all’art. 1 lett. f) del D.L. 6 maggio 2021 n. 59 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101 che istituisce il Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) finalizzato ad integrare, con risorse nazionali, gli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR); 

− l’all.1 al decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 prevede che il progetto Polis si 
compone di due linee di intervento, una delle quali denominata “Sportello unico” che consiste in interventi 
in 6.910 uffici postali per la realizzazione dello sportello per l’erogazione di servizi pubblici digitalmente 
potenziati e la realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica dei veicoli elettrici; 

− in tale ambito, Poste ha indetto una procedura aperta ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. n°50/2016 3 
s.m.i. e della Direttiva 2014/25/UE per la “Predisposizione edile e impiantistica, fornitura e posa in opera, 
installazione, collaudo tecnico e funzionale, messa in esercizio, gestione e manutenzione di stazioni di 
ricarica (colonnine) ad uso pubblico per veicoli elettrici, presso parcheggi in prossimità degli Uffici Postali di 
Poste Italiane e successiva gestione complessiva, in concessione onerosa, dei dispositivi installati e dei servizi 
con assunzione del ruolo di Charge Point Operator (CPO)”, attraverso accordi quadro nel rispetto della 
normativa vigente; 

− ENEL X WAY ITALIA S.R.L.  è risultata aggiudicataria della suddetta Procedura ed ha stipulato in data 
17/10/2023 con Poste apposito accordo quadro per la disciplina dei rispettivi obblighi e, pertanto 
provvederà, per l’intera durata del predetto Accordo Quadro ed in esecuzione dello stesso, alla fornitura ed 
installazione di stazioni di ricarica di veicoli elettrici sia sulle aree di proprietà e/ o nella disponibilità di Poste 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  



 

che su aree pubbliche da individuare d’intesa con le Amministrazioni Locali o altri Enti/Società, e su 
consenso preventivo di Poste, previa formalizzazione di apposita intesa con le Amministrazioni stesse; 

− ENEL X WAY ITALIA S.R.L.  (EXWI) con sede a Roma, via Ostiense 131 L – codice fiscale 16645681004 
e partita IVA di Gruppo 15844561009 ha inviato via Posta Elettronica Certificata prot. ENEL-EWI-
10/04/2025-0006344 formale manifestazione di interesse al Comune per l’installazione e gestione a sue 
spese di una rete di infrastrutture di ricarica sul territorio comunale; 

− EXWI ricopre il ruolo di Charging Point Operator (CPO), ovvero il soggetto che installa e gestisce 
l'infrastruttura di ricarica composta da uno o più punti di ricarica (di seguito per brevità “Infrastrutture di 
Ricarica” o “IdR”) per la mobilità elettrica da un punto di vista tecnico e operativo, controllandone gli 
accessi e occupandosi della gestione quotidiana dell’infrastruttura, della manutenzione e delle eventuali 
riparazioni da compiere;  

− EXWI in qualità di CPO gestisce, quale concessionario in virtù dell’Accordo Quadro come sopra precisato, 
delle IDR di proprietà di Poste Italiane curandone tutti gli aspetti tecnici e operativi; 

− Tutte le IdR installate e gestite da EXWI sono dotate di tecnologie informatiche per la gestione da remoto e 
sono in grado di rispondere alle esigenze attuali e future della mobilità elettrica; 

 

CONSIDERATO che EXWI con sede a Roma, via Ostiense 131 L – codice fiscale 

16645681004 e partita IVA di Gruppo 15844561009 ha inviato a mezzo pec schema di protocollo 

di intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione 

del servizio di ricarica, documentazione posta agli atti della presente deliberazione; 

 

CONSIDERATO che la proposta presentata consente all’Amministrazione Comunale di 

dotare il proprio territorio di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a carico della 

collettività; 

 

RITENUTO di dare impulso al Sindaco Pro – Tempore Franco Guernier affinché provveda a 

stipulare protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli 

elettrici e gestione del servizio di ricarica, come da proposta presenta dalla società BEC con sede a 

Milano, via Carlo Bo 11 – codice fiscale e partita IVA 09957510960 documento posto agli atti della 

presente deliberazione; 

 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

             VISTO l’allegato parere sulla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione 

espresso dal Segretario dell’Ente ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 
1. Di aderire alla proposta della società ENEL X WAY ITALIA S.R.L.  (EXWI) con sede a Roma, via 
Ostiense 131 L – codice fiscale 16645681004 e partita IVA di Gruppo 15844561009. 
2. Di approvare il Protocollo d’Intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli 
elettrici e gestione del servizio di ricarica, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante. 
3. Di dare impulso al Sindaco Pro – Tempore Franco Guernier di stipulare protocollo di intesa per la 
realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica. 
 

Stante l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione del protocollo d’intesa  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata unanime votazione rende la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000. 



 

Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 

 F.to Guernier  Franco                                                               F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno        all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi  giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 

 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 Li,              Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 


